



MINISTER
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

DSR-IV.0700.13.2016.AW

Warszawa, dnia 22 lutego 2016 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 24.02.16
nr. 758 podpis. *Senatka*

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 24.02.16
nr. 898 podpis. *M*

Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na przekazane pismem z dnia 12 stycznia 2016 r. znak: BPS/043-07-73/15 oświadczenie senatora Antoniego Szymańskiego złożone podczas 7. Posiedzenia Senatu RP w dniu 31 grudnia 2015 r., dotyczące Programu „Rodzina 500+”, uprzejmie wyjaśniam:

Program „Rodzina 500+” to bardzo znacząca pomoc finansowa ze strony państwa dla rodzin wychowujących dzieci. Jest to jednoznaczny sygnał ze strony państwa, że rodzina nie jest i nie będzie pozbawiona wsparcia państwa w ponoszeniu kosztów utrzymania dzieci.

Istotą ww. programu jest objęcie świadczeniem wychowawczym możliwie jak najszerszego zakresu osób posiadających na swoim utrzymaniu dzieci, realizując tym samym trzy podstawowe cele: pronatalistyczny, inwestycji w kapitał ludzki i redukcji ubóstwa wśród najmłodszych.

Program ten będzie dawał polskim rodzinom z dziećmi wzrost poczucia bezpieczeństwa ekonomicznego, i w konsekwencji będzie również zachętą do posiadania dzieci. Jak wskazują badania Polacy chcą mieć więcej dzieci, a doświadczenia innych krajów wskazują na ścisłe powiązanie transferów finansowych dla rodzin i wzrostu dzietności. Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej szacuje, że w wyniku realizacji ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci do 2026 r. urodzi się w Polsce dodatkowo 278 tys. dzieci, a w perspektywie 10 lat współczynnik dzietności wzrośnie do poziomu 1,6.

Należy wskazać, że Program „Rodzina 500+” jest największym po 1989 roku strumieniem środków z budżetu państwa adresowanym do rodzin. Zakłada się, że realizacja ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci spowoduje wzrost wydatków budżetu państwa w 2016 r. o ok. 17 mld zł, natomiast w 2017 r. – o blisko 23 mld zł.

Ponadto, jak wynika z analiz, efektem ww. Programu będzie spadek odsetka osób zagrożonych ubóstwem relatywnym o około 3 pkt proc., a w przypadku dzieci do 17 roku życia – niemal o 13 pkt proc. Należy podkreślić, że żadne z dotychczasowych narzędzi polityki rodzinnej nie było tak efektywne w walce z biedą wśród dzieci.

Określenie skutków realizacji ww. Programu dla rynku pracy jest niezwykle trudne. Z jednej strony, w przypadku niektórych rodzin może zmniejszyć się podaż na pracę w wyniku dodatkowych transferów pieniężnych. Z drugiej strony dodatkowe środki z programu mogą przyczynić się do zwiększenia aktywności zawodowej rodziców, głównie kobiet – dzięki tym środkom, rodzice w większym stopniu będą mieli możliwość zorganizowania opieki zgodnej z preferencjami (np. żłobek, przedszkole, opiekunka), co może prowadzić do zwiększenia zaangażowania się na rynku pracy przez oboje rodziców. Ponadto, w efekcie wprowadzenia Programu „Rodzina 500+” przedsiębiorcy mogą zaobserwować zwiększony popyt na dobra i usługi przez nich oferowane, co w dalszej konsekwencji może spowodować zwiększenie popytu na pracę. Trudno jest jednak oszacować, który z tych efektów będzie miał większy wpływ na podaż pracy.

Uprzejmie informuję, że Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej planuje dokonać, nie później niż w ciągu 12 miesięcy od uruchomienia Programu „Rodzina 500 +”, jego przeglądu, w tym również ocenić w jaki sposób wpływa on na rynek pracy.

Z poważaniem

MINISTER
Pracy
Bartosz Marczuk
PODSEKRETARZ STANU